
sexta-feira, 07 de MarÇO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

de dar apoio operacional ao Programa RESIDÊNCIA MÉDICA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 005/2006.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV e a Fundação Especial de Amparo Servidor da 
Universidade do Estado do Pará – FASUEPA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Cláusula VII 
– DA VIGÊNCIA, face prorrogação da vigência do mesmo, nos 
termos do art. 57, II da Lei Federal 8.666/93, republicada em 
06/07/94 e alterações posteriores.
Valor: R$ não houve alteração.
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 02/03/2008 a 01/03/2010
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 904780 e 
Natureza de Despesa 339039.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, n°. 1920. 
Marco. CEP: 66095-000.
Data da Publicação: 07/03/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 029/2004
Nº do Termo Aditivo: 24º TERMO ADITIVO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PARÁ 
SEGURANÇA LTDA
Onde se Lê: Nº DO TERMO ADITIVO: 24º TERMO ADITIVO
Onde Leia-se: Nº DO TERMO ADITIVO: 21º TERMO ADITIVO
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

RESUMO DE PORTARIAS
      DIÁRIAS

PORTARIA  N° 173 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
N° de Diárias: 03 ( três )
Servidor: Lélia Maria da Silva Fernandes
Matricula: 33367/3
Cargo: Diretora de Patrimônio
Local: São Luís e Recife
Período : 03 a 06.03.08
Objetivo: Realizar visita técnica nos centros históricos dessas 
capitais, a fim de viabilizar o processo de reabilitação do centro 
histórico de Belém.

PORTARIA  N° 174 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
N° de Diárias: 03 (três)
Servidor: Roseane da Conceição Costa Norat
Matricula: 57176572
Cargo: Diretora do Departamento de Patrimônio Histórico
Local: São Luis e Recife
Período : 03 a 06.03.08
Objetivo: Realizar visita técnica nos centros históricos dessas 
capitais, a fim de viabilizar o processo de reabilitação do centro 
histórico de Belém.

PORTARIA  N° 175 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
N° de Diárias: 03 (três)
Servidor: Alessandro José Solano Reis
Matricula: 5245
Cargo: Assessor
Local: São Luis e Recife
Período : 03 a 06.03.08
Objetivo: Realizar visita técnica nos centros históricos dessas 
capitais, a fim de viabilizar o processo de reabilitação do centro 
histórico de Belém.

PORTARIA  N° 181 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
N° de Diárias: 02 ( duas )
Servidor: Ailson Braga da Silva
Matricula: 57176417/1
Cargo: Diretor do SIT
Local: Santarém
Período : 04 a 06.03.08
Objetivo: Atendimento ao Projeto “ Cena Interior “.

PORTARIA  N° 182 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
N° de Diárias: 03 (três)
Servidor: Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matricula: 32166/1
Cargo: Gerente de Artes Cênicas
Local: Santarém
Período : 04 a 07.03.08
Objetivo: Atendimento ao Projeto “ Cena Interior “.

PORTARIA  N° 192 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008
N° de Diárias: 03 e 1/2(três e meia)
Servidor: Edilson Mora da Silva
Matricula: 778850/1
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Local: Brasília/DF
Período : 04 a 07.03.08
Objetivo: Participar do Fórum Nacional de Secretários e 
Dirigentes Estaduais de Cultura, onde irá tratar de assuntos da 
Secretaria.

PORTARIA  N° 196 DE 03 DE MARÇO DE 2008
N° de Diárias: 01 E 1/2 ( uma e meia )
Servidor: Magda Maria de Oliveira Ricci
Matricula: 80845658
Cargo: Diretor do Arquivo Público
Local: Brasília/DF
Período : 04 a 05.03.08
Objetivo: Participar do Fórum Nacional de Secretários Estaduais 
de Cultura, que terá com pauta a estruturação do Sistema 
Nacional de Patrimônio, onde irá tratar de assuntos da 
Secretaria.

PORTARIA  N° 197 DE 03 DE MARÇO DE 2008
N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia )
Servidor: Ana Leila dos Santos Barbosa
Matricula: 5211034/2
Cargo: Arquiteta
Local: Óbidos
Período : 26 a 29.03.08
Objetivo: Levantamentos necessários, visando realizar o Plano 
de Reabilitação e Restauração da Fortaleza e o Plano de Cultura, 
bem como a manutenção do Quartel do referido Município.

PORTARIA  N° 198 DE 03 DE MARÇO DE 2008
N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia )
Servidor: Ana Priscila Corrêa da Silva
Matricula: 57191452/1
Cargo: Arquiteta
Local: Óbidos
Período : 26 a 29.03.08
Objetivo: Levantamentos necessários, visando realizar o Plano 
de Reabilitação e Restauração da Fortaleza e o Plano de Cultura, 
bem como a manutenção do Quartel do referido Município.

PORTARIA  N° 199 DE 03 DE MARÇO DE 2008
N° de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia )
Servidor: Jeam Carlos Andrade Lopes
Matricula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Local: Santarém
Período : 11 a 16.03.08
Objetivo: Realizar pesquisa de campo para contextualizar o 
projeto “ Nazaré de Todos Nós 2008”.

PORTARIA  N° 200  DE 03 DE MARÇO DE 2008
N° de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia )
Servidor: Inaiara Iris dos Santos Araújo
Matricula: 57191414/1
Cargo: Assistente Administrativo
Local: Santarém
Período : 11 a 16.03.08
Objetivo: Realizar pesquisa de campo para contextualizar o 
projeto “ Nazaré de Todos Nós 2008”.

PORTARIA  N° 201 DE 03 DE MARÇO DE 2008
N° de Diárias: 01 ( uma )
Servidor: Paulo Ricardo Silva do Nascimento
Local: Igarapé-Açú
Período : 24 a 25.03.08
Objetivo: Fazer Direção Artística do Projeto “ Cena Interior “.

PORTARIA  N° 202 DE 03 DE MARÇO DE 2008
N° de Diárias: 01 ( uma )
Servidor: Paulo Ricardo Silva do Nascimento
Local: Igarapé-Açú
Período : 27 a 28   .03.08
Objetivo: Fazer Direção Artística do Projeto “ Cena Interior “.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 162 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidor: Maria de Nazaré Soares de Lima
Matrícula: 5847788
Cargo: Técnico em  Gestão Pública-Assistente Social
Exercício da Função: Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação-SECULT.
Período: até ulterior deliberação.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 194  DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

Dias: 30 ( trinta ) de férias consecutivos.
Servidor: Maria do Socorro Baia dos Santos
Matrícula: 32131/1

P. Aquisitivo: 01.03.07 à 28.02.08 / P. Gozo: 03.03.08 à 
01.04.08.

PORTARIA N° 195 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008
Dias: 30 ( trinta ) de férias consecutivos.
Servidor: Terezinha Maria de Jesus da Conceição Lima
Matrícula: 715662/1
P. Aquisitivo: 01.10.05 à 30.09.06 / P. Gozo: 07.02.08 à 
07.03.08.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008

OBJETO: Aquisição de passagens rodoviárias e hidroviárias, 
intermunicipais e interestaduais, para atender as necessidades 
da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 19/03/2008.
HORÁRIO: 09 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.4206.0101.339033
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 07 de março de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008

OBJETO: Contratação de serviços de locação de 03(três) 
veículos tipo Van, para atender as necessidades do projeto 
Circuito Cultural Paraense da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 19/03/2008.
HORÁRIO: 13 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.2578.0101.339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 07 de março de 2008.
A Pregoeira

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 077/2008-SECULT
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E AGREMIAÇÃO 
CARNAVALESCA ACADEMIA DE SAMBA JURUNENSE
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA AGREMIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE 
ÀS DESPESAS COM O PROJETO “QUEM CANTA SEUS MALES 
ESPANTA”.
Vigência: 06/03/2008 a 06/05/2008
Valor: R$ 8.000,00
Dotação Orçamentária: 2578.0101.335041.152578.72669.122
578C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
FRANCISCO ASSIS SOUZA ALVES
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240 E AV. ROBERTO CAMELIER, RUA NOVA II, Nº 
55, BAIRRO JURUNAS, CEP: 66.033-580.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2007
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Antônio da 
Costa Nunes, Avenida Pedro Alvares Cabral, n° 1859, apt. 303 
C, Marambaia, Belém-PA
Onde lê-se: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Leia-se: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Antônio 
da Costa Nunes
Ordenador responsável: Gerson Banhos Silva de Araujo


